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BAKGRUNN 
Storfjord språksenter er Norges første flerspråklige språksenter og er lokalisert i Skibotn, 
Storfjord kommune. Språksenteret er finansiert og administrert som et prosjekt og har som 
målsetning å bli etablert som et permanent språksenter fra og med 2012.  
For prosjektperioden 2009-2010 har driften vært finansiert med prosjektmidler fra Fornyings- 
og administrasjons- og kirkedepartementet (FAD), Troms fylkeskommune, Sametinget og 
Storfjord kommune. Språksenterets har hatt virksomhet siden 1.1.2010. 
 
Språksenteret har tatt sikte på å ha et høyt aktivitetsnivå og et faglig bredt tiltakstilbud helt fra 
starten av. Det første driftsåret har tatt sikte på hyppige tiltak og et språklige tilbud til både 
barn og unge samt til godt voksne.  
  
Styringsgruppe 
Språksenteret har en egen styringsgruppe, bestående av  
Ordfører Hanne Braathen, leder i styringsgruppa 
Sametings- og fylkestingsrepresentant Willy Ørnebakk, nestleder i styringsgruppa 
Kultur- og oppvekstsjef May-Tove Lilleng (for administrasjon) 
Representant for språkbrukere, Ilmar Monlund 
 
Prosjektet Mangfold styrker 
Storfjord kommune erklærte seg gjennom et enstemmig kommunestyrevedtak som en 
trekulturell og trespråklig kommune i mai 2007. Kommunen søkte FAD om prosjektmidler til 
Mangfold Styrker, som har som målsetning å revitalisere kvensk/finsk og samisk språk og 
kultur i kommunen. Etableringen av et flerspråklig språksenter var en sentral del av denne 
søknaden.  
 
Samarbeidspartnere 
Språksenteret har deltatt i et samarbeidsprosjekt, Samarbeidsplattform, som omfatter dialog 
og samarbeid med lokale lag og foreninger om styrking av kommunens flerspråklige og 
flerkulturelle profil.  
 
I løpet av første driftsår har vi også opparbeidet et godt samarbeid med  
Storfjord Kulturskole 
Kulturkontoret i Storfjord 
Storfjord Ungdomsråd 
Barnehagene i kommunen 
Frivilligsentralen 
Halti Kvenkultursenter 
 
Prosjektansatte 
Storfjord Språksenter ble åpnet 15.2. Prosjektleder har vært på plass siden nyttår. En samisk 
medarbeider er ansatt fra 16.8. Språksenteret har i oppstartfasen benyttet seg av timelærere og 
eksterne instruktører.  
Prosjektleder   Silja Skjelnes-Mattila 
Samisk medarbeider  Sven Mannela  
 
Fra 2011 vil språksenteret ha to ansatte. Tiltaksplaner for 2011 er basert på dette. 
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SPRÅKLIGE TILTAK  
 
Språkopplæring 
Storfjord Språksenter lanserte gratis nybegynnerkurs i samisk og kvensk/finsk i mars 2010. 
Tilbakemeldingene var enorme og overraskende. I en kommune hvor det har blitt arrangert 
sporadiske, men likevel kontinuerlige språkkurs, var det 70 personer som meldte sin interesse 
for nybegynnerkurs. I vårsemesteret arrangerte vi to kurs i kvensk/finsk, og ett i samisk.  I 
høstsemesteret ble det arrangert ett nybegynnerkurs i kvensk/finsk, ett fortsettelseskurs i 
kvensk/finsk og ett muntlig kurs i samisk. I tillegg hadde vi flere kulturelle kurs med språklig 
innhold, men disse er beskrevet under kapittelet om kulturelle tiltak. 
 
Der er også en særdeles positiv stemning og forventninger til språkkurs internt i kommunen. 
Språksenter har utarbeidet minikurs til kommunalt ansatte i kvensk/finsk og samisk. 
Minikursene tar sikte på å håndtere rettskrivning og uttale, samt helt enkle fraser. Minikursene 
i kvensk/finsk har vært svært populære både i og utenfor kommunen. Blant annet ble det 
kvensk/finske minikurset benyttet i et samarbeidsprosjekt mellom språksenteret og Halti 
kvenkultursenter, med kursing av barnehageansatte i Nord-Troms. 
 
Utgangspunktet for språkkursene til Storfjord språksenter er muntlig språk, og styrking av 
lokale språkformer. Den kvenske dialekten i Storfjord er nært beslektet med finsk. Dette gjør 
de mulig å håndtere både kvensk og finsk på ett og samme kurs. Dette er en 
undervisningsform vi har utviklet spesielt for språkkursene våre i Storfjord, og har etter vårt 
syn vært et vellykket konsept. Den samme språkfilosofien brukes også på samiskkurs, hvor vi 
balanserer og parallellkjører skriftspråksnorm med lokal dialekt.  
Kursene tar også høyde for at man skal lære å transkribere fra tale til tekst, slik at 
kursdeltagerne får et redskap til å jobbe selvstendig med dialektdokumentasjon. Lokale ord og 
uttrykk har og skal ha en sentral del i utformingen av kursmateriellet til språksenterets 
språkkurs.  
 
Språkopplæringsaktivitetene som vi har igangsatt, er vi meget fornøyde med. 
Kursevalueringene underveis har også vært veldig positive. 
 
Dokumentasjon av språk 
Storfjord språksenter har ambisjoner om å kunne jobbe med dokumentasjon av både språklig 
og kulturhistorisk materiell. Foreløpig forsøker det nyetablerte språksenteret å kartlegge det 
som allerede er samlet inn og vi vurderer kontinuerlig mulige samarbeidsformer. Fysiske 
dokumentasjonsprosjekt har vi ikke hatt mulighet til å iverksette, bortsett fra det lille 
prosjektet Krafttak for lokale fuglenavn. Prosjektet har samlet inn samiske og kvenske 
fuglenavn på de mest vanlige fugleartene. Fuglenavnene på samisk og kvensk har deretter 
blitt brukt i et kunstprosjekt med skolelever. Prosjektet er riktignok beskjedent, men har til 
gjengjeld blitt svært positivt mottatt i lokalbefolkningen. 
 
For våren 2011 har vi igangsatt et samarbeidsprosjekt med Møteplassene og Frivilligsentralen 
for å samle inn lokale ord og uttrykk, både på dialekt og på minoritetsspråk. Dette prosjektet 
skal gjennomføres som ordjaktskafeer spredd utover hele kommunen.  
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Samarbeid skoler 
Språksenteret har tilbudt skolene en alternativ vikartjeneste i språkundervisningen. Ved 
skolestart høsten 2010, ble språksenterets språkmedarbeider satt inn som samisklærer ved 
Skibotn skole i en overgangsperiode mens skolen jobbet med å få ansatt en egen samisklærer. 
I tillegg har vi et nært samarbeid med språklærerne når det gjelder prosjekt og klasseturer. 
Blant annet kan det nevnes at samiskelever ved Skibotn skole og Manndalen skole har vært på 
felles språkbadstur.  
 
Storfjord språksenter har også lansert et workshoptilbud til småtrinnene i kommunen, som 
kontaktlærere kan bestille fra språksenteret i løpet av skoleåret. Formålet med workshopene er 
å øke forståelsen for minoritetsspråk og kulturelt mangfold. 
 
 
Skilting  
Allerede i 2009 ble rådhuset i Storfjord kommunen skiltet med samisk og finske skilt. Dette 
har vært et tiltak som har fått særdeles positive tilbakemeldinger. I tillegg har kommunestyret 
opprettet en navnesak angående trespråklig skilting av kommunen og bygdenavn i 
kommunen. Denne saken har vært til utredning hos samisk og kvensk stedsnavntjeneste samt 
vært ute på høring. I og med at skilting er en av de mest effektfulle måtene å synliggjøre 
kommunens trespråklige profil på, har språksenteret også inngått et samarbeid med biblioteket 
i kommunen. Biblioteksfilialen i Skibotn har fått trespråklig hyllemerking, samt at det jobbes 
med hyllemerking av Storfjord folkebibliotek.  
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KULTURELLE AKTIVITETER 
 
Egne kulturkurs 
Fra og med høsten 2010 har språksenteret tilbudt kulturaktiviteter med språklig innhold. Blant 
annet har vi arrangert et kurs i samisk hvor man samtidig har sydd en kaffepose av skinn. 
Denne typen kurs mener vi er av stor betydning for å skape en aksept for språk via konkret 
produktutvikling. Produktet og prosesskompetansen i seg selv har selvsagt også en 
kulturhistorisk verdi og er en viktig del av den lokale kompetansen som språksenteret ønsker 
å styrke og videreutvikle. 
 
Vi har også etablert en kvensk/finsk visegruppe for barn i kommunen. Sang og musikk er et 
viktig virkemiddel for å styrke bruken av minoritetsspråk. Det ukentlige visegruppetilbudet 
har vist seg å være svært populært, med mange aktive deltagere og hyppige opptredener.   
 
 
Samarbeid Storfjord kulturskole  
Storfjord kulturskole og Storfjord språksenter har et godt og konstruktivt samarbeid. Allerede 
før språksenteret ble etablert, har kulturskolen deltatt i minoritetsspråklig ungdomsprosjekt 
som heter Uuet Laulut – O�� a Lávlagat. Prosjektet skal forankre minoritetsspråkenes stilling i 
deltagende kulturskoler. Språksenteret har fått egne prosjektmidler fra Sametinget i 2010 for å 
videreutvikle samarbeidet med kulturskolen for å etablere et fast minoritetsspråklig 
bandtilbud for ungdom i kommunen. Målet er at kulturskolen og språksenteret skal utvikle en 
minoritetsspråklig musikkprofil i kommunen, hvor vi ønsker å tilrettelegge for kontinuerlige 
minoritetsspråklige musikkaktiviteter for kommunens befolkning. 
 
 
Kultursprell 
Språksenteret hadde som ambisjon å arrangere månedlige kultursprell i 2010, altså unike 
kulturelle aktiviteter med språklig innhold. Nettopp i en oppstartsfase mener vi det er viktig å 
ha en offensiv aktivitetskalender, både for å markedsføre flerspråklighet, men også for styrke 
språksenterets stilling i lokalsamfunnet.  
 
15.2 
Åpning av språksenteret, med sceneinnslag fra lokal ungdom som fremførte musikk på tre 
språk. Barnehager og skoleelever var spesielt inviterte. Over 200 besøkte arrangementet.  
 
11.-12.3  
Storfjord språksenter arrangerte Graffiti-verksted i samarbeid med kunstpedagogen Hanna 
Kanto (FI). Temaet for verkstedet var flerspråklighet og trestammersmøte, og resultatet ble et 
stort Språktre som ble malt rett på veggen i bibliotekfilialen i Skibotn. (Se forsiden av denne 
rapporten.)     
 
24.-25.4 
Språksenteret inviterte til kurs i lage varmluftballonger sammen med fysiker og oppfinner 
Åge Mellem. Vi lærte enkle fraser på samisk og kvensk/finsk samt noen tekniske ord og 
uttrykk. 
 
6.5. 
Språksenteret arrangerte Karaoketur til Kilpisjärvi, hvor deltagende på finsk/kvensk-kurs fikk 
mulighet til å forsøke seg på finske gloser og sanger foran publikum. 
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20.5. 
16 ungdommer fra Storfjord deltok på den minoritetsspråklige musikkfestivalen Uuet Laulut – 
O�� a Lávlagat i Lakselv. Storfjord bidro med både samiske og finske innslag. 
 
29.-30.5 
Storfjord Språksenter inviterte til fluekastekurs med Arnfinn Aslaksen fra Porsanger som 
instruktør. Intensjonen var at man skulle lære seg samisk språk og kultur via et konkret 
kulturkurs. Kurset ble dessverre avlyst på grunn av for få påmeldte. 
 
21.-23.6 
Språksenteret og Storfjord ungdomsråd markerte kommende Storfjorduke med å dele ut 
parkbenker til bygdeutvalgene i kommunen. Benkene ble designet og malt av ungdomsrådet 
og delt ut til bygdene med en oppfordring om å ta vare på lokale historier og 
fortellertradisjoner. Benkene fikk navnet Lygarbenk – šluddardanbea� ka- porinapenkki. Én 
lygarbenk ble offisielt overrakt til kommunestyret 23.6.  
 
16.8. 
Språksenteret lanserte et workshoptilbud til småtrinnene i kommunen. Workshoptilbudene har 
flerspråklighet som tema og er beregnet på hele klassetrinn. 
 
15.9.-23.9 
I forbindelse med Storfjord-uka inviterte språksenteret alle småtrinnselevene og 
barnehagebarna i hele kommunen om å produsere vimpler med et påmalt bilde av sitt 
hjemsted. Dette for å sette fokus på lokalmiljøet. Vimplene ble deretter hengt opp foran 
rådhuset. Alle inviterte barn- og elevgrupper deltok i prosjektet.  
 
24.-25.9 
Revontuliopisto (Kittilä, FI) og Storfjord språksenter arrangerte et kurs i kvensk og finsk 
folkemusikk i Skibotn. Instruktørene kom fra den anerkjente folkemusikkgruppa Ruija Trio. 
Kurset tok for seg sanger og melodier som er samlet inn i de kvenske kjerneområdene. Kurset 
ble avsluttet med en konsert på omsorgsenteret i Skibotn. 
 
28.10 og 4.11. 
Språksenteret arrangerte et lite duodjikurs, hvor man sydde kaffeposer av skinn og fikk en 
liten innføring i samisk språk. Kurset var fulltallig.  
 
11.12 
Språksenteret arrangerte et joikekurs med Wimme Saari. Temaet for kurset var innføring i 
joik og samisk folkemusikk, samt generell stemmeteknikker.  
 
 
Opptelling av antall deltagere på kurs og arrangement, viser et samlet deltagerantall på over 
700 det første driftsåret. Dette mener vi er høyt.  
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VEIEN VIDERE 
 
Voksenopplæring 
Storfjord språksenter ønsker å videreføre og videreutvikle sitt voksenopplæringstilbud. 
Behovet for nybegynnerkurs er fortsatt enormt, men fokus vil også være på oppfølging av 
eksisterende kursgrupper. Tilbakemeldingene språksenteret har fått av sine kurs, har vært 
særdeles positive. 
 
Utvikling av læremateriell 
Språksenteret har utviklet et ganske spesielt kursopplegg, spesielt for håndteringen av kvensk 
og finsk på ett og samme kurs. Dette kursopplegget ønsker vi å sammenfatte for en 
nettpublisering, slik at kvenske institusjoner også kan benytte seg av 
voksenopplæringsmodulen Storfjord språksenter bruker. Materiell som vi bruker på skoler og 
barnehager skal selvsagt også legges ut på nett.    
 
Samarbeid med skoler og barnehager 
Per dags dato er språksenteret aktivt inne i de kommunale barnehagene i deres årlige 
temauker for samisk og kvensk/finsk. Dette opplegget ønsker vi å videreføre. Vi er også i 
kontinuerlig dialog med barnehagene for å finne løsninger for et mer omfattende samarbeid, 
og for å kunne skreddersy hyppige samiske og kvenske kulturtiltak for barnehagegrupper. 
 
Workshoptilbudet til småtrinnene (beskrevet på side 5) er kontinuerlig og vil bli videreført 
årlig. Vi ønsker også å rette et spesielt fokus på språkelever i ungdomstrinnet, og tilby dem 
språkbadsturer og motiveringstiltak, for å styrke deres språkferdigheter før en eventuell 
eksamen. Dette gjøres i samarbeid med språklærerne.  Behovet for styrking av 
minoritetsspråkenes stilling i skoleverket, er stort, så tiltak og prosesser må bygges opp steg 
for steg 
 
Kulturaktiviteter 
Kulturaktiviteter har et svært sentralt fokus i språksenterets språk.  Målsetningen er at vi etter 
første driftsår faktisk skal kunne tilby kontinuerlige fritidsaktiviteter for barn og unge, hvor 
språk og minoritetskultur har en selvskreven rolle. Flere av voksenopplæringskursene vil også 
ha et klart kulturelt innhold. Samarbeidsprosjekt med kulturskolen vil fortsatt stå svært 
sentralt. 
 
Kultursprell 
Språksenteret vil ikke videreføre kultursprellkalenderen som er gjennomført i 2010, men har 
et særdeles godt samarbeid med kulturskolen, kulturkontoret, Ungdomsrådet og 
Frivilligsentralen i kommunen, for en videreføring av utradisjonelle kulturtiltak. Intensjonen 
er å skape positiv blest rundt kulturelt mangfold og flerspråklighet i kommunen.  
 
Regionalt samarbeid 
Det er flere nettverk som Storfjord språksenter ønsker å videreutvikle samarbeidet med. 
Nettverket for samiske språksenter og språklærernettverkene er helt sentrale 
samarbeidspartnere. Spesielt fokus vil vi ha på å ha et direkte samarbeide med de samiske 
språksentrene i nabokommunene samt å få til et regionalt samarbeid for å styrke det kvenske 
språket.   
 
 
 


